
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 06 
DEL 18.07.2019 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: .Bilancio di previsione 2019 – art. 193 comma 2 DLgs 267/2000. Ricognizione 

stato attuazione programmi e salvaguardia equilibri finanziari. 

 
 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, addì  18 del mese di  LUGLIO alle ore  18,30  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  - x 

ZANI MARILENA  x  

BALLASINA ANGELO  x  

BARLASSINA ATTILIO  x  

CANDIAN MARTINA  x  

ERBEIA MARCO  x  

BRUSTIA CRISTINA  x  

CACCIA MARIO  - x 

SALSA CLAUDIO  x  

RAUCCIO MASSIMILIANO  x  

  9 
109 

2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Passaro Dott. Armando, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
 



 
 

Oggetto: Bilancio  di  previsione  2019 – art. 193 comma 2 DLgs 267/2000.  
Ricognizione     stato attuazione programmi e salvaguardia equilibri finanziari. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che 

- L’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri 
generali di bilanci o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 
contestualmente: 
a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui;  

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui; 

d. il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art.153 del decreto 
legislativo n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario 
generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che 
possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

 
 
Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di 
seguito esplicitato: 

- la realizzazione dei programmi e degli obbiettivi è conforme a quanto stabilito nel   
Documento unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in 
corso, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 21/12/2018, 
esecutiva ai sensi di legge; 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente 

con lo stato di realizzazione delle entrate; 
- gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 sono stati e vengono   

tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi 
indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione degli 
ambiti di gestione; 

- la gestione di competenza (per gli esercizi 2019-2021) e di cassa (per l’esercizio 
2019) relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio 
presentano una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla 
presente deliberazione; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
-   un’adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;  

                  -  il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa  
                     vigente; 



Visti: 
 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 31 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge; 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n.31 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di 
legge; 

- lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche e lo stato di 
avanzamento della gestione finanziaria, rappresentati dai prospetti allegati al 
presente atto alla lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
e. il vigente Regolamento di contabilità; 
f. lo Statuto dell’Ente, 

 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del 
servizio interessato, ai sensi degli articoli 49  del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, 
 
Con voti    favorevoli  7    contrari   0         astenuti 2  (Consiglieri Salsa Claudio e Rauccio 
Massimiliano) espressi per alzata di mano       
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2019-2021, così come risulta dalla relazione allegata A) che forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:  

g. alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di  
                di bilancio; 

h. sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente 
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante 
gestione;  

i. lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel 
Documento unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno 
in corso; 

j. non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  
k. lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente 

con lo stato di realizzazione delle entrate;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli 7    contrari   0         astenuti 2  (Consiglieri Salsa Claudio e Rauccio 
Massimiliano) espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA la deliberazione n. 06  del 18.07.2019 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019 – art. 193 
comma 2 DLgs 267/2000 Ricognizione stato attuazione programmi e salvaguardia equilibri 
finanziari” si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in 
merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
  

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA la deliberazione, n. 06 del 18.07.2019 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019 – art. 193 
comma 2 DLgs 267/2000 Ricognizione stato attuazione programmi e salvaguardia equilibri 
finanziari”  si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito 
alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 
 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 
 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
************************************************** 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro  Dott. Armando 

 

============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

23/09/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 23/09/2019 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 
 


